
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
25/10/2010 a 25/10/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 22 de Outubro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., 
e Rua do Comércio, s/n, Bairro Centro, CEP: 68.148-000, Brasil 
Novo/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170796

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de Pães, Farinha de Rosca e Kit Lanches para a PMPA, por meio 
parcelado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Denise da Costa Gomes Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/11/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170776

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 55/2010 – PMPA, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
1 - Tornar público o resultado final referente à Habilitação dos 
candidatos sub judices do concurso público de admissão ao 
Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do 
Pará (CFSD PM/2008), pertencentes ao Pólo ITAITUBA (15º BPM) 
e MARABÁ ( 4º BPM).
2 - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
Município de classificação: ITAITUBA – MASCULINO

1. Darlysson Francisco Mafra Pereira
2. Eliseu dos Santos Silva
3. Elismauro Gonçalves Araujo
4. Josiel Batista Dias
5. Keny Silva de Jesus
6. Nadiney Erasmo de Souza Pereira
7. Rosivaldo da Silva Rosa
8. Helton David dos Santos Lourenço
Município de classificação: MARABÁ – MASCULINO
1. Isaias Martins de Barros
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 

9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 043/2010 – 22 DE OUTUBRO DE 2010 - 
DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170778
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA

PORTARIA Nº 043/2010 – 22 DE OUTUBRO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante 
Geral, CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando a decisão exarada nos 
Processos Judiciais nº 2010.1.000029-2 e 2009.1.001722-4 da 
1ª Vara Cível da Comarca de Itaituba;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a ser 
realizado no Pólo Itaituba (15º BPM) e no Pólo Marabá (4º BPM) 
os candidatos abaixo relacionados.
I – Pólo Itaituba:
Município de classificação: Itaituba (decisão proferida pelo 

Exmº. Sr. Gleucival Zeed Estevão – Juiz de Direito respondendo 
pela 1ª Vara Cível da Comarca de Itaituba, nos Processos nº 
2010.1.000029-2 e 2009.1.001722-4):
a. MASCULINO:

1. Darlysson Francisco Mafra Pereira
2. Eliseu dos Santos Silva
3. Elismauro Gonçalves Araujo
4. Helton David dos Santos Lourenço
5. Josiel Batista Dias
6. Keny Silva de Jesus
7. Nadiney Erasmo de Souza Pereira
8. Rosivaldo da Silva Rosa
II – Pólo Marabá:
Município de classificação: Marabá
a. MASCULINO: Isaias Martins de Barros
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de 

setembro de 2010, ficando revogadas as disposições 
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 22 de outubro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 

9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170518

Contrato: 23/2010
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de passagens 
nacionais para o FUNSAU, conforme condições previstas neste 
Contrato, na proposta da Contratada e no Termo de Referência, 
doravante denominada simplesmente “fornecimento de 
passagens aéreas.
Valor Total: 45.192,51
Data Assinatura: 18/10/2010
Vigência: 18/10/2010 a 17/10/2011
Pregão Eletrônico: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339033               0150000000          Estadual
10122012545340000    339033               0350000000          Estadual
Contratado: Dinastia Viagens e Turismo Ltda
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170461

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2010
Valor: 66.858,00
Vigência: 19/10/2010 a 23/04/2011
Justificativa: O Contrato Nº 005/2010, que formaliza a 
contratação de serviços de impressão, que visando otimizar os 
processos de impressão, há a necessidade de adquirir mais 02 
(duas) impressoras multifuncionais Lexmark x654dtn e 01 (uma) 
impressora Lexmark T654dtn, cujo o contrato original apresenta 
o valor global de R$ 53.486,40 o qual sofrerá um acréscimo de 
25% no valor global, passando para o valor de R$ 66.858,00
Contrato: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA-MATRIZ
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1683
CEP. 66040-140 - Belém/PA
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170491

DISPENSA: 43/2010
Data: 22/10/2010
Valor: 200,00
Objeto: Fornecimento de 02 (dois) subdominios para acesso ao 
SISCOPWEB e SISPAD via internet.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 22/10/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO AO 
PARA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

LICENÇAS AMBIENTAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170773

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, torna público que requereu junto à SEMA - Secretaria 
de Meio Ambiente e obteve a Licença de Instalação, conforme 
LI n° 224/2009 de 24.06.09, referente a construção do Módulo 
do regime semi aberto no Centro de Recuperação de Bragança, 
localizado na Estrada do Matadouro s/nº, Bragança-PA.
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, torna público que requereu junto à SEMA - Secretaria 
de Meio Ambiente e obteve a Licença de Instalação, conforme LI 
nº 191/2009 de 18.06.09, referente a construção da Central de 
Triagem I, no complexo de americano, localizada na Rodovia BR 
316, Km 53 s/nº, Santa Isabel-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170806

PORTARIA: 1630/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: VICE DIRETOR
Matrícula Funcional: 5493741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500.00
03421121347520000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170709

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Contratação de empresa de engenharia, objetivando 
Construção do Centro de Recuperação Feminino de Marabá – PA.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/n, Bairro 
da Campina, no horário das 8h00 às 14h00, mediante o 
recolhimento da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) em favor 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(BANPARÁ, Conta Corrente Nº 188057-8, Agência 00015). 
Observação: A hora do certame é o horário oficial de Brasília. 
Responsável pelo certame: JOAO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: SUSIPE
Data da Abertura: 10/12/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000       449051                  0260000000          Estadual
03421121316780000       449051                  6121000000          Estadual
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170913
PORTARIA: 1600/2010

Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181000/GILVAN MOREIRA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 13/08/2010
5460204/GILVAN RIBEIRO BORGES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 13/08/2010
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170937

PORTARIA: 1601/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Rio Maria/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 


